
№ 44 (10676) от 12 ноября 2021 г.

Официальный отделОфициальный отдел

Распоряжение
 от «11» ноября 2021г.   № 117

О проведении торгов в форме открытого аукциона по продаже права на заключение 
договора аренды земельного участка с кадастровым номером 38:06:070901:949, 
расположенного на землях населенных пунктов Сосновоборского муниципального 
образования по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Сосновый Бор

Руководствуясь пунктом 1 статьи 19, пунктом 1 статьи 39.6, подпунктом 5 пункта 3 статьи 39.11 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, решением Думы Иркутского районного муниципального образования 
от 31.01.2019 № 57-599/рд «Об утверждении Положения о распределении полномочий по распоряжению 
земельными участками, находящимися в собственности Иркутского районного муниципального образова-
ния», статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования:

1. Провести торги в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды зе-
мельного участка площадью 33917 кв.м с кадастровым номером 38:06:070901:949, расположенного на зем-
лях населенных пунктов Сосновоборского муниципального образования по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Сосновый Бор, вид разрешенного использования – для объектов дошкольного, началь-
ного и среднего общего образования. 

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркут-
ского районного муниципального образования:

1) определить начальную цену заключения договора аренды земельного участка, сумму задатка, усло-
вия продажи выставляемого на аукцион земельного участка; 

2) провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка;
3) заключить договор аренды земельного участка с победителем аукциона. 
3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Ангарские огни», разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального 
образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра района. 
Мэр района Л.П. Фролов

Постановление
 от « 02 » 11 2021 г.      № 574

Об установлении публичного сервитута на земельный участок, расположенный по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район площадью 99 кв.м. в границах соглас-
но прилагаемой схеме

В целях размещения объекта электросетевого хозяйства, необходимого для электроснабжения населе-
ния Иркутского районного муниципального образования, рассмотрев ходатайство открытого акционерно-
го общества «Иркутская электросетевая компания» (ИНН 3812122706, ОГРН 1093850013762) (вх. от 15.09.2021 
№ 11154/ю) об установлении публичного сервитута, выписку из Единого государственного реестра недви-
жимости об объекте недвижимости от 17.09.2021 № КУВИ-002/2021-124184960, сообщение о возможном 
установлении публичного сервитута, опубликованное в газете «Ангарские огни» от 24.09.2021 № 37 (10669) 
и размещенное на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования, руководству-
ясь статьями 23, 39.37, 39.38, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация 
Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях размещения объекта электросетевого хозяйства «Строительство ВЛ 35 кВ Карлук-Горная 

с ПС 35/10 кВ Горная», субъект права собственности –открытое акционерное общество «Иркутская электро-
сетевая компания», установить публичный сервитут площадью 99 кв.м., расположенный по адресу: Иркут-
ская область, Иркутский район, в границах согласно приложению 1, в том числе:

- в отношении части земельного участка с кадастровым номером 38:06:100922:3434, расположенного по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, площадью 85 кв.м., 

- в отношении земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, рас-
положенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, площадью 14 кв.м., 

2. Публичный сервитут устанавливается на срок 10 (Десять) лет.
 3. В течение 11 (Одиннадцати) месяцев использование земельного участка, указанного в пункте 

1 настоящего постановления, и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответ-
ствии с их разрешенным использованием будет существенно затруднено в связи с осуществлением дея-
тельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут.

 4. Установить размер платы за публичный сервитут в отношении земельного участка государ-
ственная собственность на который не разграничена площадью 14 кв.м., расположенный по адресу: Иркут-
ская область, Иркутский район в размере 9 (Девять) рублей 30 копейки.

 5. Обладателю публичного сервитута - открытому акционерному обществу «Иркутская электро-
сетевая компания»:

1) в срок 60 (шестьдесят) дней заключить с правообладателем земельного участка соглашение об 
осуществлении публичного сервитута;

2) внести плату за публичный сервитут в размере 9 (Девять) рублей 30 копейки единовременным 
платежом не позднее 6 (шести) месяцев со дня издания настоящего постановления, по платежным реквизи-
там, являющимся приложением 2 к настоящему постановлению;

3) привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения строительства объ-
екта;

4) снести объекты, размещенные на основании публичного сервитута, и осуществить при необхо-
димости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения 
публичного сервитута;

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Ир-
кутского районного муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего 
постановления направить копию настоящего постановления в адрес открытого акционерного общества 
«Иркутская электросетевая компания», правообладателю земельного участка, орган, уполномоченный на 
распоряжение землями и земельными участками, находящимися на территории Иркутского районного му-
ниципального образования, городских и сельских поселений Иркутского района Иркутской области, го-
сударственная собственность на которые не разграничена (Министерство имущественных отношений Ир-
кутской области), орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество 
(Управление Росреестра по Иркутской области).

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципаль-
ного образования www.irkraion.ru.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района.

Мэр района Л.П. Фролов

Приложение 2
к постановлению 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования
  от « 02 » 11 2021 г. № 574

РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ
1. Площадь земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, об-

ремененного сервитутом – 14 кв.м.
2. Кадастровая стоимость – 664,34 руб./ кв.м.
3. Процент от кадастровой стоимости – 0,01 %.
4. Срок публичного сервитута – 10 лет.
5.  Размер платы за весь срок сервитута – 9,30 рубля.

ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ
Наименование: УФК по Иркутской области (Администрация Иркутского районного муниципального об-

разования, л/с 04343006900)
ИНН 3827000838
КПП 382701001
Единый казначейский счет № 401 028 101 453 700 000 26
Казначейский счет № 031 006 430 000 000 134 00
В ОТДЕЛЕНИИ ИРКУТСК //УФК по Иркутской области г. Иркутск
БИК 012520101
КБК дохода 11105410100000120 
ОКТМО 25612000
Назначение платежа: ФИО плательщика, согласно № и дате постановления, предмет перечисления (за 

что).
Заместитель Мэра И.Б. Кузнецов

Постановление
 от « 09 » 11 2021 г.   № 584

Об установлении публичного сервитута на земельный участок, расположенный по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, площадью 609 кв.м. в границах со-
гласно прилагаемой схеме

В целях размещения объекта электросетевого хозяйства, необходимого для электроснабжения насе-
ления Иркутского районного муниципального образования, рассмотрев ходатайство областного государ-
ственного унитарного энергетического предприятия «Электросетевая компания по эксплуатации электри-
ческих сетей «Облкоммунэнерго» (ИНН 3800000252, ОГРН 1023801542412) (вх. от 06.09.2021 № 10667/ю) об 
установлении публичного сервитута, сообщение о возможном установлении публичного сервитута, опу-
бликованное в газете «Ангарские огни» от 17.09.2021 № 36 (10668) и размещенное на официальном сайте Ир-
кутского районного муниципального образования, руководствуясь статьями 23, 39.37, 39.38, 39.43 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 39, 45, 54 Устава Ир-
кутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального 
образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях размещения объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4 кВ», субъект права собствен-

ности – областное государственное унитарное энергетическое предприятие «Электросетевая компания 
по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго», установить публичный сервитут площадью 609 
кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, Иркутский район, в границах согласно приложению 1. 

2. Публичный сервитут устанавливается на срок 49 (Сорок девять) лет.
 3. В течение 2 (Двух) лет использование земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления, и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их раз-
решенным использованием будет существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для 
обеспечения которой устанавливается публичный сервитут.

 4. Установить размер платы за публичный сервитут площадью 609 кв.м., расположенный по адре-
су: Иркутская область, Иркутский район в размере 2213 (Две тысячи двести тринадцать) рублей 87 копеек.

 5. Обладателю публичного сервитута областному государственному унитарному энергетическо-
му предприятию «Электросетевая компания по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго»:

1) внести плату за публичный сервитут в размере 2213 (Две тысячи двести тринадцать) рублей 87 ко-
пеек единовременным платежом не позднее 6 (шести) месяцев со дня издания настоящего постановления, 
по платежным реквизитам, являющимся приложением 2 к настоящему постановлению;

2) привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения строительства объ-
екта;

3) снести объекты, размещенные на основании публичного сервитута, и осуществить при необхо-
димости рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения 
публичного сервитута;

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Ир-
кутского районного муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего 
постановления направить копию настоящего постановления в адрес областного государственного уни-
тарного энергетического предприятия «Электросетевая компания по эксплуатации электрических сетей 
«Облкоммунэнерго», орган, уполномоченный на распоряжение землями и земельными участками, находя-
щимися на территории Иркутского районного муниципального образования, городских и сельских посе-
лений Иркутского района Иркутской области, государственная собственность на которые не разграничена 
(Министерство имущественных отношений), орган, осуществляющий государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество (Управление Росреестра по Иркутской области).

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципаль-
ного образования www.irkraion.ru.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района.
Мэр района Л.П. Фролов

Приложение 2
к постановлению 
администрации Иркутского районного 
муниципального образования
от « 09 » 11 2021 г. № 584

РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ

1. Площадь земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, об-
ремененного сервитутом – 609 кв.м.

2. Кадастровая стоимость – 741,89 руб./ кв.м.
3. Процент от кадастровой стоимости – 0,01 %.
4. Срок публичного сервитута – 49 лет.
5.  Размер платы за весь срок сервитута – 2213,87 рубля.

ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ

Наименование: УФК по Иркутской области (Администрация Иркутского районного муниципального об-
разования, л/с 04343006900)

ИНН 3827000838

 � А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О



2

2  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

КПП 382701001
Единый казначейский счет № 401 028 101 453 700 000 26
Казначейский счет № 031 006 430 000 000 134 00
В ОТДЕЛЕНИИ ИРКУТСК //УФК по Иркутской области г. Иркутск
БИК 012520101
КБК дохода 11105410100000120 
ОКТМО 25612000
Назначение платежа: ФИО плательщика, согласно № и дате постановления, предмет перечисления (за 

что).

Заместитель Мэра района  И.Б. Кузнецов

 � Г О Л О У С Т Н Е Н С К О Е  М О

Решение
 29.10.2021 Г.  № 58-185/ДСП

О ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьями 7,35,44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Голоустненского муници-
пального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Голоустненского муниципального образования следующие изменения:
1.1 Статья 5. Система местного самоуправления Поселения
1.1.1 статью 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления и органы государственной власти  входят в единую систему публич-

ной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного  
решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории»;

1.2 Статья 6. Вопросы местного значения сельского Поселения
1.2.1 в пункте 9 части 1 статьи 6 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить сло-

вами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

1.2.2 в пункте 1 части 2 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» за-
менить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве» и далее по тексту;

1.2.3 часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ»;
1.3 Статья 8.1. Муниципальный контроль 
1.3.1 часть 2 статьи 8.1 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным зако-

ном от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ „О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации.»;

1.4 Статья 14.1. Сход граждан
1.4.1 часть 1 статьи 14.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
5) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, 

входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федераль-
ного значения, муниципального округа, городского округа либо расположенного на межселенной терри-
тории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на данной части территории населенного пункта;

1.4.2 статью 14.1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1 Сход граждан, предусмотренный пунктом 5 части 1 настоящей статьи, может созываться предста-

вительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, 
внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, муниципального 
округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального 
района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств само-
обложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.»;

1.5 дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Голоустненского 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 
право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Голоустнен-
ского муниципального образования может быть внесен инициативный проект. Порядок определения ча-
сти территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом Думы Голоустненского муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа числен-
ностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 
Голоустненского муниципального образования, органы территориального общественного самоуправ-
ления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 
инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Думы Голоустненского муни-
ципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым 
актом Думы Голоустненского муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, 
осуществляющим деятельность на территории Голоустненского муниципального образования.  

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Голоустненского 

муниципального образования или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинте-

ресованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих 

средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных пла-
тежей;

8) указание на территорию Голоустненского муниципального образования или его часть, в границах 
которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным норма-
тивным правовым актом Думы Голоустненского муниципального образования;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Думы Голоустненского муници-
пального образования.  

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию Голоустненского муниципального образо-
вания подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или 
конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в 
целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Голоустнен-
ского муниципального образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, 
а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного 
проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном со-
брании или на одной конференции граждан.

Нормативным правовым актом Думы Голоустненского муниципального образования может быть пред-

усмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта так-
же путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию Голоустненского муници-
пального образования прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции 
граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативно-
го проекта жителями Голоустненского муниципального образования или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию Голоустненского муниципально-
го образования подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования в информационно-телекоммуникационной сети „Интернет” в течение трех ра-
бочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию Голоустненского муниципального 
образования и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах 
проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию Голо-
устненского муниципального образования своих замечаний и предложений по инициативному проекту с 
указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замеча-
ния и предложения вправе направлять жители Голоустненского муниципального образования, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до 
сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией Голоустненского 
муниципального образования в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация Голоустненского му-
ниципального образования по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из сле-
дующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с по-
рядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном 
бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием при-
чин отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Администрация Голоустненского муниципального образования принимает решение об отказе в под-
держке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Россий-
ской Федерации, уставу Голоустненского муниципального образования; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного само-
управления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативно-
го проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным 
способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация Голоустненского муниципального образования вправе, а в случае, предусмотренном 

пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать ини-
циативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправ-
ления иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также про-
ведения их конкурсного отбора устанавливается Думой Голоустненского муниципального образования.

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, требования к составу сведений, 
которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том 
числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных 
проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации. В этом случае требования  частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12  настоящей статьи не применя-
ются.

11. В случае, если в администрацию Голоустненского муниципального образования внесено несколько 
инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, ад-
министрация Голоустненского муниципального образования организует проведение конкурсного отбора 
и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (ко-
миссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом 
Думы Голоустненского муниципального образования. Состав коллегиального органа (комиссии) формиру-
ется администрацией Голоустненского муниципального образования. При этом половина от общего числа 
членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений Думы Голоуст-
ненского муниципального образования. Инициаторам проекта и их представителям при проведении кон-
курсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом 
(комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории Голоустненского муниципаль-
ного образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, 
определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль 
за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Фе-
дерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией Голоустненского муни-
ципального образования, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании де-
нежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, 
подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального обра-
зования в информационно-телекоммуникационной сети „Интернет”. Отчет администрации Голоустненско-
го муниципального образования об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети „Интернет” в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до све-
дения граждан старостой сельского населенного пункта.»;

1.6 Статья 16. Территориальное общественное самоуправление
1.6.1 часть 8 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении»;
1.6.2 статью 16 дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1 Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный про-

ект в качестве инициаторов проекта»;
1.6.3 часть 6 статьи 16.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим при-

оритетное значение для жителей сельского населенного пункта»;
1.6.4 части 7 и 8 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом Голоустненского 

муниципального образования Голоустненского  муниципального образования и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения пу-
бличных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том 
числе посредством его размещения на официальном сайте Голоустненского муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети „Интернет”, возможность представления жителями муни-
ципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муни-
ципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 
посредством их размещения на официальном сайте.

Уставом Голоустненского муниципального образования может быть установлено, что для размещения 
материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности пред-
ставления жителями Голоустненского муниципального образования своих замечаний и предложений по 



3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в 
публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей офи-
циального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система „Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)”, порядок использования которой для целей на-
стоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам плани-
ровки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, про-
ектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 
землепользования и застройки проводятся публичные слушания  в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности»;

1.7 Статья 18. Собрание граждан
1.7.1 в части 1 статьи 18 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.7.2 часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе при-

нимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 
назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения ини-
циативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципаль-
ного образования»;

1.8 Статья 20. Опрос граждан
1.8.1 часть 2 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 

участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать ини-
циативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

1.8.2 часть 3 статьи 20 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать иници-

ативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 
данного инициативного проекта»;

1.8.3 в части 4 статьи 20 слова «Думой Поселения в соответствии с настоящим Уставом и законом Ир-
кутской области. В нормативном» заменить словами «Думой поселения. Для проведения опроса граждан 
может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуни-
кационной сети „Интернет”. В нормативном»;

1.8.4 в части 4 статьи 20 после слов «минимальная численность жителей Поселения, участвующих в 
опросе,» добавить слова «порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан 
с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети „Интернет”»;

1.8.5 пункт 1 части 6 статьи 20 дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.9 Статья 30. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской дея-

тельности
1.9.1 пункт 7 части 2 статьи 30 читать в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-
данин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на по-
стоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федера-
ции быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации»;

1.10 Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
1.10.1 пункт 9 части 1 статьи 35 читать в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-
данин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на по-
стоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федера-
ции быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации»;

1.11. Статья 46. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.11.1 часть 1 статьи 46  читать в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием  муниципального правового акта или соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, признается первая публикация его полного текста в периоди-
ческом печатном издании «Голоустненский вестник», распространяемом в Голоустненском муниципальном 
образовании.

Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления 
используют информационный стенд, расположенный в здании администрации по адресу: Иркутская об-
ласть, Иркутский район, с. Малое Голоустное, ул. Мира, д. 25. 

1.12. дополнить Устав статьей 61.1 следующего содержания:
«Статья 61.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных 

статьей 15.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные 
ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов ини-
циативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, 
предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муници-
пального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпри-
нимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, 
уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской 
Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату 
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образова-
ния по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в 
целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе орга-
низациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе 
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным право-
вым актом Думы Голоустненского муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имуще-
ственного и (или) трудового участия заинтересованных лиц».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной реги-
страции Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении из-
менений в Устав Голоустненского муниципального образования на государственную регистрацию в Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Голоустненского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт 
Голоустненского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и на-
править в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Голо-
устненского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете 

«Ангарские огни».
Глава Голоустненского муниципального образования

О.М. Жукова

 � К У М И  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в границах, согласно 
прилагаемой схеме.

1.  Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администрация 

Иркутского районного муниципального образования.

2.  Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяйства «КТП 

10/0.4 кВ № 1-2980 с ВЛ 0.4 кВ и линейным ответвлением от ВЛ 10 кВ Лыловщина – Поселок (ТР 3751/19)» хода-

тайство Открытого акционерного общества «Иркутская электросетевая компания».

3. Публичный сервитут площадью 3920 кв.м., расположен по адресу: Иркутская область, Иркутский 

район, в границах согласно приложению 1, в том числе:

- на части земельного участка с кадастровым номером 38:06:100801:2208, расположенного по адресу: 

Иркутская область, Иркутский район, тер. Поливная, площадью 416 кв.м.,

- на части земельного участка с кадастровым номером 38:06:000000:9219, расположенного по адресу: 

Иркутская область, Иркутский район, площадью 2980 кв.м.,

- на землях государственная собственность на которые не разграничена, расположенных по адресу: 

Иркутская область, Иркутский район, площадью 524 кв.м.

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-

мым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав на 

земельные участки: 664007,                       г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119а, этаж 2, каб. 211, вторник, 

четверг с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений об учете прав на земельные 

участки: 30 календарных дней со дня опубликования настоящего сообщения.

5. Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муници-

пального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта электросетевого хозяйства «КТП 10/0.4 

кВ № 1-2980 с ВЛ 0.4 кВ и линейным ответвлением от ВЛ 10 кВ Лыловщина – Поселок (ТР 3751/19)».

 Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, эко-

номической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными участками, на-

ходящимися в частной собственности.

7. Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ публич-

ного сервитута,  приложение к настоящему сообщению.
Председатель Комитета С.Н. Чекашкин

Приложение   
к постановлению администрации
Иркутского районного муниципального 
образования 
от «____» _______ 2021 г.  № ____

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Площадь испрашиваемого публичного сервитута – 3920 кв.м., в том числе:
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на 38:06:100801:2208 – 416 кв.м.
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на 38:06:000000:9219 – 2980 кв.м.
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на землях, государственная собственность на 
которые не разграничена, в кадастровом квартале 38:06:100801 – 524 кв.м.
Обозначение харак-
терных точек границ

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 409252.51 3332081.59
2 409252.52 3332081.91
3 409252.73 3332084.68
4 409243.92 3332086.03
5 409227.97 3332088.84
6 409214.44 3332091.05
7 409125.37 3332101.83
8 409123.58 3332105.49
9 409093.51 3332110.57
10 409077.70 3332112.53
11 409015.34 3332119.84
12 408950.41 3332126.72
13 408950.40 3332128.70
14 408907.04 3332134.01
15 408824.73 3332140.34
16 408738.21 3332144.36
17 408654.66 3332150.09
18 408618.97 3332152.19
19 408547.45 3332156.40
20 408418.79 3332163.47
21 408416.37 3332163.60
22 408410.38 3332164.00
23 408402.48 3332164.59
24 408402.45 3332161.45
25 408618.96 3332150.47
26 408618.94 3332146.50
27 408673.92 3332143.59
28 408898.25 3332127.98
29 408927.55 3332124.49
30 409002.64 3332115.54
31 409120.66 3332101.07
32 409216.78 3332087.17
1 409252.51 3332081.59
Система координат МСК-38, зона 3

Площадь, кв.м. Цель установления публичного сервитута

3920
Для размещения объекта электросетевого хозяйства: «КТП 10/0.4 кВ № 1-2980 
с ВЛ 0.4 кВ и линейным ответвлением от ВЛ 10 кВ Лыловщина-Поселок (ТР 
3751/19)»



4

4  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 44 (10676) 12 ноября 2021 г.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута на земельном 
участке, согласно прилагаемой схеме. 

1.  Орган, рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: админи-
страция Иркутского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяй-
ства «КТП 10/04 кВ с ВЛ 0,4 кВ и линейным ответвлением от ВЛ 10 кВ Карлук-Хомутово, ул. Рассвет-
ная (ТР 1306/18)», ходатайство Открытого акционерного общества «Иркутская электросетевая 
компания».

3. Публичный сервитут площадью 1283 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Иркутский район, Хомутовское МО.

4.  Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявле-
ние об учете прав на земельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119а, этаж 
2, каб. 211, вторник, четверг с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений 
об учете прав на земельные участки: 30 календарных дней со дня опубликования настоящего со-
общения.

5.  Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размеще-
нию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркут-
ского районного муниципального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта электросетевого хозяйства.
Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, 

экономической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными 
участками, находящимися в частной собственности.

Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об опре-
делении размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и 
опор линий связи, обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 № 
486 «Об утверждении Правил определения размеров земельных участков для размещения воз-
душных линий электропередачи и опор линий связи, обслуживающих электрические сети».

7.  Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ 
публичного сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета С.Н. Чекашкин 

 � И З В Е Щ Е Н И Я

Извещения
Руководствуясь ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 24 ноября 2021 года в 

14.00 часов в помещении администрации Мамонского муниципального образования по адресу: с. 
Мамоны, ул. Садовая, 17 состоятся публичные слушания по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Малая Еланка, ул. Молодеж-
ная, 14, кадастровый номер 38:06:130401:785.

Заказчик – Болонева А. Н.


